
Milí čtenáři našeho Zpravodaje,

defi nitivně jsou za  námi prázdniny a  do-
ba dovolených a  začnou zase běžné pra-
covní týdny a  měsíce. Doufám, že školá-
ky v základní škole a jejich rodiče příjemně 
překvapila hotová přístavba víceúčelové ha-
ly včetně nového trávníku na hřišti. Ještě pár 
dní bude potřeba trávník zalévat, než se úpl-
ně uchytí. 

Se zahájením školního roku se mluví v te-
levizi a píše v tisku o tom, že je potřeba dbát 
zvýšené opatrnosti ze strany řidičů, protože 
děti jsou ještě z  prázdnin hodně nepozorné 
a zvyklé na volnější režim. Nechci nikoho po-
učovat, ale když vidím, jak rodiče – a hlavně 
maminky – by děti dovezly autem nejraději 
až ke dveřím školy, tak si myslím, že pro děti 
by rodiče víc udělali, kdyby s dětmi došli pěš-
ky, aby si děti prošly trasu z domova ke škole, 
a aby byly co nejdříve samostatné.

Trochu mě mrzí, že někteří zastupite-
lé místo aktivní plodné spolupráce plýtva-
jí časem a v duchu přicházející předvolební 
aktivity pro krajské volby by sami již nyní 
raději využívali jednání obecního zastupi-
telstva pro jakési osobní předvádění, i když 
do konce našeho volebního období chybí ješ-
tě dva roky.

Akce, které jsme realizovali během prázd-
nin, nás dost fi nančně vyčerpaly, a tak nám 
fi nance zbývají již jen na stavbu chodníku 
v ulici K Lesu, kde máme od Středočeského 
kraje a pana hejtmana přislíbenou opravu 
asfaltového povrchu. To bude poslední sil-
nice, která vyžaduje opravu. Potom bude-
me jen čekat na  slíbené miliony z  dotací, 
o kterých jsme před časem na první strán-
ce Zpravodaje psali.

Závěrem bych rád popřál školačkám 
a školáčkům do nového školního roku mno-
ho úspěchů a totéž přeji jejich rodičům. Hlav-
ně ten první rok mají rodiče hodně elánu po-
máhat dětem, aby byli úspěšní. Sám jsem 
v jedné třídě dětem naznačil, že dnes to ma-
jí děti i  rodiče hodně ulehčeno, neboť pro-
gramy v telefonu vám zdarma a rychle vy-
počítají příklad z matematiky a stačí, když 
zadání vyfotografujete tele-
fonem s  nahranou aplikací 
„Matematika“.

Přeji vám, milí školá-
ci i  rodičové, pevné nervy 
a  úspěšné zvládnutí školní-
ho roku.

Jaroslav Radostný, starosta

Velká 
voda 
řádila
V červnovém Zpravodaji jsme psali o problému s kanalizací 
při přívalových deštích. Dnes se k tématu vracíme z jiné strany. 
Nedávná průtrž způsobila vylití Únětického potoka z koryta 
a zaplavení fotbalového hřiště a přilehlých pozemků.

Je to dlouhodobý problém, kte-
rý souvisí s tím, že jinak neškodný 
potůček je mohutně dotovaný deš-
ťovou vodou ze  zpevněných ploch 

letiště, obce i  skladovacích hal. Při in-
tenzivních, krátkodobých přívalových 
deštích se razantně zvýší hladina v poto-
ce a množství přitékající vody se do jeho 
koryta nevejde.  

Situace se částečně zlepšila poté, co Letiš-
tě Václava Havla Praha a.s. vybudovalo v le-
tech 2013–2014 na  horním toku soustavu 

hrázek s  horním přelivem a  otvorem 
u  dna koryta, které sklouží ke  snížení 
kulminace přívalové vlny a  časovému 
zdržení odtékajícího objemu vody. Dal-
ším krokem k  tomu, aby voda  i při ex-
trémních srážkách zůstala ve svém kory-
tě, je dokončení zpevnění břehů potoka. 
Z  Povodí Vltavy, pod které spadá sprá-
va a  údržba Únětického potoka, máme 

signál, že tato stavba by měla být realizová-
na v letech 2017–2018.    

Karol Böhm, místostarosta obce

slovo starosty
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Lepší rozhled 
na křižovatce

Určitě se všichni shodneme, že kři-
žovatka pod obecním úřadem, kde 
se na hlavní silnici napojuje ulice 
K  Lesu, je dopravně velmi nepří-

jemná. Je tu prakticky ze  všech stran špat-
ně vidět a  občané si nejspíš pamatují i  ně-
kolik dopravních nehod, které se  tu staly. 
Od konce září by měla být situace o trochu 
lepší. Studiem podkladů od  katastrálního 
úřadu jsme zjistili, že soukromý majitel po-
zemku u této křižovatky má posunutý plot 
příliš do silnice. Jednak stál na obecním po-
zemku a  jednak omezoval výhled v  křižo-
vatce. Po  dohodě s  majitelem  jsme na  jeho 
náklady celé oplocení posunuli dál od silni-
ce, aby se tu aspoň trochu zlepšily rozhledo-
vé poměry. Bohužel sloup elektrického vede-
ní, který tu také překáží, přesunout nejde. 
Nicméně jsem ráda, že řidiči získají alespoň 
trochu lepší výhled do  křižovatky. V  nej-

bližších týdnech tam podle dopravní studie 
umístíme dopravní značku omezující rych-
lost na 30 km/h a nové zrcadlo. V budoucnu 
nás čeká také úprava křižovatky Ke Kopani-
ně a křižovatky nad klášterem. 

Lýdia Csermelyiová, místostarostka obce

Krátce ze zastupitelstva
 Pošta partner zatím v Tuchoměřicích fun-
govat nebude. Na  svém zářiovém zasedání 
o  tom rozhodli naši zastupitelé. To zname-
ná, že provoz pošty zůstane ve  stejném re-
žimu. Upraví se  ale otvírací doba, aby byla 
pro občany přijatelnější.
 Tuchoměřice se  připravují na  takzva-
ný Blackout – tedy výpadek elektřiny, který 
podle odborníků reálně hrozí. Nikdo sice ne-
ví, kdy, ale obce i lidé by měli být připraveni. 
Vedení vesnice proto připraví koncepci pro 
krizové řešení této situace a  bude postupně 
nakupovat nutné materiální vybavení, přede-

vším tedy dieselagregáty pro výrobu elektric-
ké energie, aby  byly v případě blackoutu za-
jištěny základní funkce, tedy dodávky vody, 
likvidace odpadů, nouzové fungování školky 
a školy a zajištění informovanosti obyvatel. 
 Zastupitelé vybrali fi rmu, která vybuduje 
chodník v ulici K Lesu. Stavba začne pravdě-
podobně ve druhé polovině září a potrvá cca 
2 měsíce. Během stavby bude uzavřena uli-
ce K Lesu pro veškerou dopravu. O podrob-
nostech budeme informovat na  webových 
stránkách.

-red-

Nebezpečný odpad bude sbírat mobilní sběrna 
dne 8. 10. 2016

 od 8:00 do 9:00 hod. u mateřské šk oly
 od 9:05 do 10:00 hod. v Kněžívce u pomníku

OTÁZKA: Máme v obci krásnou no-
vou silnici, nové chodníky, nový 
most přes potok, nové turistické stez-
ky, na  nich nové posezení, ale když 
se jdete po obci projít, kazí tento do-
jem všudypřítomný zápach z popel-
nic. Nebylo by vhodné, aby popel-
nice s  komunálním odpadem byly 
aspoň v  letních měsících vyváženy 
každý týden? Odpověď, že to bude 
dražší, se mi nezdá relevantní. Urči-
tě by si občané za vývoz v tomto ob-
dobí rádi těch 100  Kč připlatili, je-
nom aby se  tohoto nepříjemného 
zápachu zbavili.

Ladislav Rovný

ODPOVĚĎ: To, co smrdí, jsou  zbyt-
ky jídla. Pokud budou občané dávat 
do nádob s odpadem jen odpad, kte-
rý tam patří, nebudou nádoby smr-
dět. Do nádoby na komunální odpad 
nepatří plast, sklo, papír a  dále ob-
jemný odpad, kompostovatelný od-
pad, stavební odpad, použitá elek-
trozařízení a  nebezpečný odpad. 
Bioodpad, do kterého patří i zmiňo-
vané zbytky z kuchyně, patří do spe-
ciálně upravených hnědých popel-
nic. Já sám můžu sdělit, že doma 
odpady třídíme a popelnice nám ne-
smrdí. A to nestojí nic, ani tu stovku.

Jaroslav Radostný, starosta

OTÁZKA: Ve  druhém čísle Zpravo-
daje a  na  letácích, které byly vha-
zovány do poštovních schránek, by-
ly uveřejněny podmínky druhého 
ročníku fotosoutěže   „Tuchoměřice 
pod lupou“. Fotky pro nový kalen-
dář na  rok 2017 měly být průběžně 
umísťovány na Facebook, kde si lidé 
mohli fotky prohlédnout, hodnotit 
a zároveň vybrat ty nejlepší. Uzávěr-
ka soutěže byla 19. 9. Sleduji stránky 
Facebooku, ale jsou zde stále ty sa-
mé fotky a nové nepřibývají, posled-
ní přidání fotek bylo 20. 3. Znamená 
to, že nikdo fotky do soutěže neposí-
lá, nebo organizátoři akce na  to za-
pomněli, anebo byla tato soutěž zru-
šena? Konec soutěže se blíží a zatím 
prakticky není co hodnotit. 

Ladislav Rovný

ODPOVĚĎ: Fotky na Facebooku jsou, 
jen tato sociální síť funguje tak dobře, 
jak je sdílená a  navštěvovaná, a  to 
se  o  naší soutěži říci nedá. Nezájem 
je obrovský, zúčastněných fotogra-
fů slovy 3, takže nějaké další otázky 
a další vysvětlování asi netřeba. Sou-
těž asi nějakým způsobem doklepe 
i svůj druhý ročník, ale ten bude zá-
věrečný. S takovou „podporou“ veřej-
nosti to celé postrádá smyslu.

Jana Vöröšová, zastupitelka

vy se ptáte, my odpovídáme

Foto: Jiří Csermelyi

Nezapomeňte na volby
7. a 8. října 2016 půjdeme k volbám. Obyvatelé Tuchoměřic budou volit jednak do zastu-
pitelstva Středočeského kraje a také budeme vybírat senátora volebního obvodu č. 16. Vo-
lební místnost bude už tradičně v obřadní síni tuchoměřického obecního úřadu. Otevře-
ná bude v pátek 7. 10. 2016 od 14:00 do 22:00 a v sobotu 8. 10. 2016 od 8:00 do 14:00. Pokud 
se o senátorovi nerozhodne v prvním kole, otevřou se dveře v tuchoměřické volební míst-
nosti i následující pátek a sobotu.  -red-
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 ZAHRADNÍ SLAVNOST

V nový školní rok jsme ve školce zahájili zahradní slavností. Začala již tra-
dičně divadelním představením – tentokrát to byla pohádka O pejsko-
vi a kočičce v podání Divadla s úsměvem Ludmily Frištenské. Poté ná-
sledovalo opékání buřtů a mlsaly se i domácí buchty a koláče. Posilnění 

a odpočatí jsme si užívali sluníčka, přátelství a her na školní zahradě. Děti, kte-
ré si nejvíce hrály ve vodním světě, byly špinavé, ale šťastné. Mimochodem velký 
dík patří tatínkovi Olíka, který nám po menší kolizi vodní svět opravil. Moc děku-
jeme také všem rodičům, kteří přišli a strávili s námi příjemné odpoledne. Obdi-
vovali naše záhonky, kde se dětem kromě jiného podařilo zcela náhodou vypěsto-
vat vodní meloun ze semínek melounu od svačiny. Úsměvy na tvářích všech byly 
pro nás poděkováním a důkazem, že se akce povedla a budeme se těšit na další.

A poděkování do třetice patří všem, kteří se účastnili dobře načasované rych-
lé rekonstrukce školní kuchyně, hlavně našim zastupitelům a panu starostovi, 
kteří nás stále podporují. 

Petra Nosková a kolektiv mateřské školy

Š K O L Y

Jiří Kubizňák: „Chtěl bych maximálně 
využít potenciál malé venkovské školy.“
V pondělí 5. 9. 2016 se v od-
poledních hodinách jedna 
ze tříd naší školy proměnila 
ve volební místnost. Volil 
se zástupce rodičů jako člen 
školské rady. 

Účast byla poměrně vysoká. 
Hlasovacích lístků bylo 83, 
tolik je žáků v  tuchoměřické 
škole. Použitých lístků bylo 

56, ale  jeden byl uznán jako neplatný – 
důvodem byl nejednoznačně označený 
volený kandidát. Volba se  tak odehrála 
s 55 platnými hlasy. Volilo se mezi dvěma 
kandidáty. Vyhrát mohl pouze jeden a  ví-
tězem se s celkovým počtem 33 hlasů stal 
pan Ing. Jiří Kubizňák. Vítěznému kandi-
dátovi jsem za Zpravodaj položila několik 
otázek.

K  vítězství samozřejmě gratuluji. Vě-
řím, že se úkolu zhostíš zodpovědně a tak 
se rovnou nabízí otázka, na co konkrétně 
se jako zástupce rodičů chceš ve své nové 
funkci zaměřit?
Nejprve bych touto cestou rád poděkoval 
všem, co se voleb účastnili. Je vidět, že se li-
dé o školu zajímají a chtějí, aby se v ní dě-
tem i učitelskému sboru dobře pracovalo. 
Děkuji za podporu a doufám, že se mi po-
daří splnit očekávání těch, kteří mě zvoli-
li a  současně snad příjemně překvapit ty, 
kteří mi hlas nedali nebo se volby neúčast-
nili. Co bych rád dělal ve své funkci obec-
ně? Mám v  úmyslu svědomitě plnit úko-
ly vyplývající z povinností zástupce podle 

školského zákona, se  zaměřením na  eko-
nomickou a mimoškolskou činnost.

Zní to trochu moc úředně. Můžeš uvést 
nějakou konkrétnější představu?
Jistě, velmi rád. Chtěl bych maximálně 
využít potenciál malé venkovské školy 
(ve  které jsem sám byl po  celý 1. stupeň) 
k  přípravě dětí do  dalšího studia všech 
stupňů škol. Chci se pokusit o větší zapo-
jení rodičů do činnosti školy, to vše ve spo-
lupráci se samotnou školou a  jejím zřizo-
vatelem, tj. OÚ Tuchoměřice. Líbí se  mi 
představa spolupráce s  předškolním za-
řízením na  vytváření podmínek v  přípa-
dě zařazení dětí do ZŠ v rámci programu 
inkluze.

Rád bych byl nápomocen vedení školy 
při prosazování nových, třeba i  netradič-
ních, výchovných programů, které budou 
ve  výsledku významným přínosem pro 
všechny. Nejen pro učitele a žáky, ale také 
pro jejich rodiče, kterým se ze školy budou 
vracet nadšené děti. 

Doba je nastavena tak, že vše bývá otáz-
kou peněz. Vnímáš to stejně?
Úplně bych s tím nesouhlasil. Hodně věcí 
peníze ovlivňují, ale za  vším bych rád 
hledal člověka nebo třeba partu lidí, kteří 
chtějí nezištně pomáhat.

Samozřejmě jsem si vědom, že bez pe-
něz určité věci nejdou, a proto mám v plá-
nu se zaměřit na podporu hledání fi nanč-
ních zdrojů. Myslím si, že v  naší obci je 
místo a  čas pro aktivní zapojení všech 
sdružení a  spolků, ve  spolupráci s  vede-
ním školy, do činnosti mimoškolních ak-
tivit dětí – mám na  mysli zejména tech-
nickou výpomoc, lidské zdroje apod., a to 

například i  formou bonusového ohod-
nocení pro přidělování obecních dotací 
na jejich činnost.

V  loňském školním roce se  mezi rodiči 
volili zástupci jednotlivých tříd. Jsi jed-
ním z těchto zástupců. Jak tuto iniciativu 
vnímáš?
Rozhodně pozitivně. Věřím, že se  v  brzké 
době sejdou rodiče i  nynějších prvňáčků 
a zvolí si svého zástupce, který pak společ-
ně se mnou a zástupci z ostatních tříd bu-
de úzce spolupracovat. Do budoucna bych 
se  právě v  této oblasti rád zaměřil na  vy-
tvoření standardního fungujícího sdru-
žení rodičů, dříve známé jako SRPŠ. Vě-
řím totiž, že se mezi rodiči dají najít lidé, 
kteří mohou svými zkušenostmi, kontak-
ty, ale třeba i  obyčejným nadšením škole 
obrovsky pomoci.

To je hodně práce. Pevně doufám, že 
se  Ti podaří většinu z  ní splnit.  Přeji Ti 
za všechny Tvé voliče hodně štěstí.
Děkuji. Je jasné, že tohle není práce jen pro 
jednoho. Dozrála doba na týmovou spolu-
práci. Věřím, že se mi podaří najít se všemi 
zúčastněnými společnou řeč. 

Zuzana Škvorová

věk: 56 let
vzdělání: VŠE Praha
zaměstnání: spolumajitel stavební 
společnosti
hobby: sport – aktivně míčové hry, cyk-
listika, lyžování
kultura, cestování a makroekonomika
stav: ženatý, otec 4 dětí

Ing. Jiří Kubizňák

Foto: MŠ Tuchoměřice
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Dětské hřiště 
  u bývalého Koukalova mlýna
Už pátým rokem slouží dětem hřiště u autobusové zastávky 
Obecní úřad. Za letištní dotaci ho vybudovala obec. Proč 
musí být ale celou zimu zavřené, co když potřebují děti 
na toaletu a kolik platíme za jeho údržbu? Ptali jsme se sta-
rosty Jaroslava Radostného a Zuzany Škvorové, která obecní 
hřiště spravuje.

Proč má hřiště správce placeného z obec-
ního rozpočtu?
Radostný: Před lety členky MC Míca pou-
kázaly na to, že tehdejší dětské hřiště u fot-
balového hřiště je nevhodné pro maminky 
s  malými dětmi, a  tak jsme udělali hřiš-
tě u starého obchodu. O hřiště se zajíma-
ly, byly to dámy aktivní a plné elánu, tak 
jsem je požádal, jestli by se nechtěly o chod 
hřiště také starat. Dohodli jsme se, že obec 
jim dá za péči o hřiště 15 tisíc korun ročně 
a ony se postarají o odemykání a zamyká-
ní, úklid a drobnou údržbu. Obec zajišťuje 
sekání trávy a každoroční revizi.
Škvorová: S hřištěm je hodně každoden-
ní práce. Ráno jenom odemknu, ale večer 
mě čeká úklid hraček a odrážedel. Zkon-

troluji herní prvky, zda nejsou poškoze-
né, natáhnu plachtu přes pískoviště, po-
sbírám odpadky a 2x týdně hřiště zametu 
včetně hrací plochy pod basketbalovým 
košem. Často jsem udivena tím, v  jakém 
stavu se hřiště nachází. Pominu-li rozhá-
zené a  neuklizené hračky, nemůžu pře-
hlížet papíry, různé obaly, plechovky, tyč-
ky od  nanuků. V  areálu je odpadkový 
koš, a tudíž by neměl být problém po so-
bě nebo po svém dítěti uklidit. Občas jsou 
pod pohozeným ubrouskem výkaly. 
Radostný: Ano, to je problém, ale bohu-
žel tu nejsou pro instalaci toalet vhodné 
podmínky.
Škvorová: Chápu, že s  malými dětmi 
se tyto nehody mohou stát. V blízkosti je 

ale restaurace, kam by maminku s  dítě-
tem na  WC určitě pustili a  pokud už si-
tuace nastane, před hřištěm je koš s mož-
ností sáčků pro vyprazdňování psů. 

Kdo dodává na  hřiště hračky a  jak pří-
padně upozornit na jejich vady?
Škvorová: Hračky na pískoviště pravidel-
ně dodává obec, další hračky a  odrážed-
la jsou ze zdrojů MC Míca a něco přinesli 
sami rodiče. Všechno pravidelně kontro-
lujeme, prasklé nebo poškozené hračky 
vyhazujeme, ať se nikomu nic nestane. 

Proč je hřiště v  zimních měsících 
zavřené?
Radostný: Důvod je jednoduchý, v  zimě 
neumíme zaručit bezpečnost používá-
ní hřiště – námraza, led, sníh… všechno 
na hřišti klouže, mohlo by se něco stát.
Škvorová: Přesně tak, sníh i  led jsou 
komplikací, která by mohla způsobit ně-
jaké zranění, pokud by děti používaly 
herní prvky. Od začátku prosince do kon-
ce února je proto hřiště uzavřené. 

Kateřina Kubalová

K U L T U R A ,  S P O R T ,  V O L N Ý  Č A S

V sobotu od 15:00 hodin jsou zváni všichni 
milovníci dobré kuchyně do hospody U nás, 
kde bude probíhat další ročník Festivalu gu-
lášů. Kromě ochutnávek osobitých gulášo-
vých receptů je na programu také originální 
hudební doprovod cikánské kapely a vyhlá-
šení fotosoutěže Tuchoměřice pod lupou. 

Zahrnuje společnou práci na  zvelebení 
domu a  je také příležitostí k navazování 
nových vztahů
14.–16. 10. Víkend pro mladé 18–30 let
21.–23. 10. Víkend pro mládež 14–18 let
6.–13. 11. Duchovní cvičení v tichu podle 
sv. Ignáce 
Každé první úterý v měsíci od 19:00 ho-
din v klášteře v Tuchoměřicích otevřené 
modlitební setkání 
Více informací najdete na: chemin-neuf.cz.

Svaz žen v Tuchoměřicích pořádá tradič-
ní zájezd do  Polska „Kudowa zdrój“. Od-
jezd bude v 5:00 ze stanice MHD Obecní 
úřad. Další informace podá Alena Jíravo-
vá tel. 604 677 721

Čtvrtou říjnovou sobotu opět ožije areál 

Dýnoviště (v blízkosti ulice Nad Lávkou), 
kde se budou od 15:00 hodin vyrábět lam-
piony a dlabat dýně. Poté je od 17:00 ho-
din připraven doprovodný program Živé 
světelné obrazce. Všichni jsou zváni.

Sobotní večer bu-
de patřit také tra-
dičnímu lampiono-
vého průvodu. Sraz 
účastníku je naplá-
nován na  17:30 ja-
ko vždy na  plácku 
před obchodem.

MC Míca pořádá tradiční Bazar dětského 
zboží sezóna PODZIM/ZIMA, který se ko-

ná v  prostorách 
Obecního úřadu 
Tuchoměřice.
K  prodeji můžete 
nabídnout až 44 ks 
čistého a  nepoško-
zeného dětského 
sortimentu: oble-
čení, obuv, hračky.
POZOR ZMĚNA: 
za prodejní místo/
arch 100 Kč 
Počet míst OME-
ZEN. Prodejní ar-
chy budou k  vy-
zvednutí ve dnech 

26.–27. 9. 2016 na adrese: Zuzana Škvoro-
vá, Hlavní 40, Tuchoměřice
Kontakt: mc.mica@email.cz, 777 590 206, 
info: www.mcmica.cz

ZVEME VÁS
1. 10.  FESTIVAL GULÁŠŮ + 
SLAVNOSTNÍ VYHODNOCENÍ 
FOTOSOUTĚŽE ANEB JAK BUDE 
VYPADAT KALENDÁŘ 2017

16. – 18. 10. ORA ET LABORA 
V KLÁŠTEŘE 
V TUCHOMĚŘICÍCH

15. 10. ZÁJEZD DO POLSKA

 22. 10. SLAVNOST SVĚTEL 
A DÝNÍ NA DÝŇOVIŠTI

 22. 10. TRADIČNÍ 
LAMPIONOVÝ PRŮVOD

30. 9. – 2. 10. TRADIČNÍ BAZAR 
DĚTSKÉHO ZBOŽÍ 
SEZÓNA PODZIM/ZIMA

Foto:  MC MÍCA

Foto: Blanka Sedláčková
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V  tomto příspěvku se  nebudu za-
bývat historií vlastní stavby re-
zidence a  kostela, ale pokusím 
se čtenáře částečně seznámit s je-

jími někdejšími staviteli a obyvateli – jezui-
ty a v současnosti zde žijící komunitou Che-
min Neuf. 

 Na úvod krátce vysvětlím, kdo to byli Je-
zuité. Zakladatelem řádu byl Španěl Iňi-
go Lopez de Loyola narozený v  roce 1491. 
Vytvořil základy řádu a po jejich schvále-
ní bullou papeže Pavla III, 27. září r. 1540 
vznikl ofi ciálně Jezuitský řád. Tento Iňigo 
Lopez již přejmenovaný na  Ignáce Loy-
oly se  stal jeho prvním nejvyšším před-
staveným - generálem. Jezuité, jinak také 
Tovaryšstvo Ježíšovo, je největší mužský 
řeholní řád římskokatolické církve bez 
souběžného ženského řádu.

Občané se mohou setkat se znakem řádu, 
který zde vyložím. Znak je tvořen plamen-
nou svatozáří (aureolou) s  polem uvnitř, 
kde je velkými písmeny napsáno IHS. 

IHS = Iesu Humilis Societas
 (Ježíšova pokorná družina)
 nebo též 
 Iesum Habemus Socium 
 (Ježíše máme za druha)

Pro info: 
Polský král Zik-
mund II. Vasa 
((r.  1587 - 1632) to in-
terpretoval jako je-
suitae Habent Satis tj. Jesu-
ité mají dosti.

Ze  středu písmene H vychá-
zí kříž, pod nímž jsou tři Hřeby Utrpe-
ní Páně.

Dále se  občané setkávají na  býva-
lých jezuitských stavbách s  hesly řádu, 
jež zde také vyložím. První je A.M.D.G. = 
AD MAIOREM DEI GLORIAM česky = pro 
větší slávu boží. Druhé heslo O.A.M.D.G.= 
OMNIA AD MAIOREM DEI GLORIAM čes-
ky = vše pro větší slávu boží. 

Do  Čech Jezuitský řád přišel v  roce 
1556. Za  vše hovoří složení první mise: 
4 Španělé, 2 Nizozemci. 2 Němci, 3 Švýca-
ři, 1 Ital a 1 Slovinec. V Českém království 
s  90% většinou nekatolického obyvatel-
stva byli nevítanými hosty. Jejich úkolem 
bylo na přání císaře rekatolizovat obyva-
tele. Po  Bílé hoře byla plánovitě domá-
cí česká šlechta a inteligence zlikvidová-
na a poslední zbylí vyštváni do zahraničí 
(např. J. A. Komenský) Nahrazeni byli ci-
zinci. Poddaní ale nesměli území opustit. 
U obyvatel, kteří nechtěli změnit svoji ví-
ru na katolickou, využívali jezuité mnohé 
triky, sliby a kdo byl nepoddajný, zakusil 
hrubé násilí zhusta i za vojenské asisten-
ce. Např. páter Bartoloměj Telesius 3. dub-
na r. 1680 píše rektorovi do  Prahy, kolik 
sedláků bylo kde bitím ze světa sprovoze-
no, kolik zmrzačeno atd. 

Tuchoměřické panství zakoupili jezu-
ité 6. září 1621. Koupě panství bylo stra-
tegicky promyšlené. Tuchoměřice byly 
v předbělohorské době významným čes-
kobratrským centrem. Tovaryšstvo zde 
cíleně chtělo vymýtit českobratrskou „he-
rezi“. Jezuité také získáním okolních obcí 
(např. Středokluky, Číčovice, Libochovič-

ky, Okoř, 
Přední Ko-

panina) chtěly 
vytvořit ucelené pan-

ství. Prvním správcem v  Tu-
choměřicích byl jezuita páter Adam Kra-
varský, který s  jezuity Janem Antalim, 
Vojtěchem Chanovským a  dalšími při 
protireformačním úsilí šířili zlo a hrůzu 
po  celých Čechách. Bezohledné postupy 
měly za následek, že jen v roce 1621 v Tu-
choměřicích přistoupilo k víře katolické 
11 duší.

Působení Jezuitů v Tuchoměřicích se bu-
deme věnovat i v další vydání Zpravodaje. 
Věděli jste třeba, kolik památek právě je-
jich zásluhou v obci i jejím okolí máme? 

Petr Jirásek

Jezuité v Tuchoměřicích  1. díl

Denně a téměř z každého místa naší obce 
máme před očima na návrší dominantu 
zámku – bývalé jezuitské rezidence 
a kostela svatého Víta. A tato dominanta 
jako by shlížela na nás, jak se zde 
v údolíčku po staletí, generaci 
za generací rodíme, vyrůstáme, 
zakládáme rodinu, přivádíme na svět 
další generaci, žijeme, a když přijde 
náš čas, končíme svoji životní pouť 
na místním hřbitově u sv. Rozálie. 

Foto: Karel Tvrdík
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Tuchoměřické klání
 o nejlepší guláš 
V  sobotu 1. října zveme 

všechny milovníky jídla, 
pití a dobré muziky do are-
álu hospůdky U  Nás, kde 

od 15:00 hodin proběhne  3. ročník sou-
těže o nejlepší guláš – Festival gulášů. 
V minulém roce nastavilo osm soutě-
žících vysokou laťku a vítězství Bohu-
mila Švandy a jeho Zabijačkového gu-
láše bylo opravdu těsné. V  letošním 
roce chceme opět vyzvat amatérské 
i profesionální kuchaře k účasti na té-
to přehlídce jedinečných a nejlepších 

gulášů. Přijďte předvést své kuchař-
ské umění a zároveň příjemně strávit 
sobotní odpoledne. Podporu do  sou-
těže a  podrobnosti ohledně účas-
ti vám poskytne Renata Pechanová 
na  e-mailu rpechanova@centrum.cz. 
Pokud nejste soutěžní typ, sbalte dě-
ti a dobrou náladu a přijďte ochutnat 
a  ohodnotit umění jiných. Zároveň 
si můžete zazpívat nebo i zatancovat 
se  skvělou cikánskou kapelou, která 
bude hrát celé odpoledne. 

Ivana Matějů

Posvícení 
bavilo i chutnalo

Na počátku nového školního roku se na tu-
choměřickém hřišti konalo již třetí sokol-
ské posvícení. Není tedy divu, že se některé 
děti netrpělivě ptaly, co vlastně přijede. 

Atrakcí bylo opravdu dosti, děti se na nich po celé čty-
ři dny dostatečně vydováděly. Takže rodiče provětra-
li peněženky a jejich ratolesti si to náležitě užily. A že 
na pořádném posvícení musí být pečená kačena, jitr-
nice a koláče, to přeci v hospodě Na Hřišti  vědí. Kdo 
přišel, lahodné vůni neodolal. Sobotní večer byl pří-
jemně zpestřen hudbou a  tancem, pondělní Pěkná 
se nesla v duchu harmoniky a přátelského setkání. 

Iveta Ernestová

Hospoda U Nás v novém kabátě

„Mami, podívej, ty pampeliško-
vé listy jim chutnají. Lucko, 
pojď sem, dáme jim ještě kus 
rohlíku…“ rozléhá se u hos-

pody U  Nás. Děti tam nadšeně krmí trio 
holandských zakrslých koz, které tu jsou 
v kozím koutku od  léta. „Chtěli jsme k nám 
přitáhnout maminky s dětmi,“ vysvětluje spo-
luprovozovatel hospody Oldřich Svorník. 
Koutek je přístupný bez omezení a děti mo-
hou i přímo do výběhu. Zvířata je možné kr-
mit tvrdým pečivem, které má k  dispozici 
personál hospody, nebo jednoduše tím, co 
děti natrhají. Hospodu U  Nás má Oldřich 
Svorník spolu s Petrem Ježkem v dlouhodo-

bém pronájmu od obce. Zatímco v poslední 
době byl jejich podnik tak trochu v ústraní, 
teď to, zdá se, rozjíždějí ve velkém. „Na dvo-
ře jsme před časem udělali dětský koutek s hou-
pačkou a pískovištěm. Nové venkovní posezení 
máme i u kozího výběhu,“ vypočítává Oldřich 
Svorník. „Kromě toho chceme na podzim vybu-
dovat nový vchod do hospody, aby hosté nemu-
seli procházet zakouřeným výčepem. Zadní část 
podniku tak bude určena nekuřákům. Opět ta-
ké vaříme obědy, děláme minutky a máme vý-
borné telecí steaky.“ Od konce září navíc oba 
pánové plánují další novinku v podobě pece 
na pizzu, kterou chtějí i rozvážet. 

Kateřina Kubalová

70. narozeniny osla-
vil v srpnu pan Jan 
Havlíček. Gratu-

lujeme a  do  dalších 
let přejeme mnoho 
zdaru. Přání zdraví, 
štěstí a  spokojenos-
ti adresujeme i  pa-
nu Karlu Kosino-

vi, který se v srpnu také 
dožil 70ti let. Úctyhod-
né 88.  narozeniny slavi-
la paní Marie Bémová. 
Přejeme ještě moc a moc 
krásných dní. Mezi srp-
nové jubilanty se  řadí 
i paní Tatiana Tchernia-
eva, které je 75  let.

gratulace

lu
le
zd
št
ti

Nová lékařka 
V  Tuchoměřicích začne už brzy opět 

ordinovat lékař pro dospělé. Vedení 
obce se o pronájmu ordinace dohod-
lo s MUDr. Evou Forstovou. „Obec ješ-

tě vybaví paní doktorce ordinaci vším potřebným 
a v průběhu října mohou začít chodit první pacien-
ti,“ říká místostarosta Karol Böhm. „Jedná se o pa-
ní doktorku, která ordinuje v Kněževsi, takže by to 
mohlo být perspektivní,“ dodává. „ Ze začátku bude-
me ordinovat dvakrát týdně, a to v pondělí od 9:00 
do 12:00 hod. a ve čtvrtek od 12:00 do 14:30 hod.,“ 
informovala nás MUDr. Forstová s  tím, že po-
kud se zvýší počet pacientů, bude u nás i ve stře-
du. Mimo tyto dny bude samozřejmě možné 
navštívit lékařku i  v  její kněževeské ordinaci.
„V  ordinaci jak v  Kněževsi, tak v  Tuchoměřicích 
máme přístroj na vyšetření CRP, haemocultu (pre-
ventivní vyšetření rakoviny tlustého střeva), pří-
stroj na vyšetření INR (krevní srážlivosti) z kapky 
krve z  prstu, EKG a  provádíme interní vyšetření. 

Pokud se budete chtít u nové lékařky zaregistro-
vat, stačí vám jen přijít do ordinace s kartičkou 
pojištěnce. Smlouvu má MUDr. Forstová s po-
jišťovnami 111, 201, 211, 207 a 205. 

Kateřina Kubalová

Vystudovala Fakultu všeobecného lékařství. 
Po  promoci pracovala jako lékařka interního 
oddělení nemocnice v  Roztokách, pak 5  let ja-
ko praktická lékařka. Poté se  vrátila na  inter-
ní  oddělení, aby si doplnila vzdělání o atestaci 
II.  stupně z interny. Po zrušení akutních lůžek 
v Roztokách pracovala 10 let Zdravotnické zá-
chranné služby hl. m. Praha a na vedlejší pra-
covní poměr ve FN Motol na oddělení Centrální-
ho příjmu. Od roku 2007 působí jako praktická 
lékařka v  Kněževsi, kde zároveň provozuje in-
terní ambulanci. Další informace najdete na: 
www.praktickylekar-knezeves.cz.

MUDr. Eva Forstová

Foto: Ondřej Kubala
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    Tuchoměřický
 ZPRAVODAJ 

periodický tisk územního samo-
správního celku – měsíčník obce 
Tuchoměřice; MK ČR E 21919; vy-
dává Obecní úřad obce Tuchomě-
řice – V  Kněžívce  212, 252  67  Tu-
choměřice; číslo 9/2016, vydáno: 
23. 9. 2016; náklad: 600 kusů; Šéf-
redaktorka: Kateřina Kubalová; 
e-mail redakce: tuchonoviny@
gmail.com; uzávěrka dalšího čís-
la: 10. 10. 2016

CENY INZERCE  
v Tuchoměřickém zpravodaji

 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 
 1/8 stránky – 500 Kč  řádková inzerce – 10 Kč/řádek

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com 
 Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

LETÁKY KAT

AČNÍ DESKY MANUÁLY 

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

MÓDA
NÁS BAVÍ
WWW.CENTRALKLADNO.CZ
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Nastupte do dobře rozjetého týmu.
Hledáme posily, třeba to jste právě vy!

Hledáte práci v přátelském a profesionálním 
týmu s pevným zázemím a jste ochotni  
nabídnout své odpovídající zkušenosti,  

kvalifikaci a nasazení? Pak hledáme právě vás!

Dynamicky se rozvíjející 
obchodní společnost  
v oboru autoopravárenského 
a průmyslového
lakování hledá vhodné  
kandidáty na pozice: 

TRENÉR/ŠKOLITEL

Požadujeme:

 

Náplň práce:
 

 

vedení školení zaměřené na technologie oprav karosérií 

  

 

     

 

 

K výkonu práce: notebook, mobilní telefon a automobil

SKLADNÍK TUCHOMĚŘICE

Požadujeme:

trestní bezúhonnost

Náplň práce:

 

 
udržování pořádku ve skladových prostorech

 
 

Nabízíme:
Mzda: v ožka
Ostatní benefity: strav ežim, Kafeterie, 13 plat,
dovolená navíc, vzděláv k

zaměstnanecké akce, moderní a přátelské 
prostředí.

ované živ z  zivotopisy@servind.com
tel.: 7 ervind.cz/kariera

místo výkonu práce Tuchoměřice

dobrý zdravotní stav

inventarizace

MY SLIBY PLNÍME

Miloš Petera
hejtman Středočeského kraje

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.

2.

    BEZPEČ MÍSTO PRO NÉ A KLIDNÉ M ŽIVOT

SK  NE PRIVATIZACI KRAJS  ÝCH NEMOCNIC, 
KY ZA POHOTOVOST,      PROPLÁCÍME POPLATK

.

OR    DOSTUPNÉ LÉKY SENIO ŮM

  LEP  Š OVÁNÍ DO PRÁCE,  Í SILNICE A CESTO
LEVN    LEVNĚĚJI DOJI DO ŠŠ ÍZDNÉÍZDNÉÍZDNÉKOLY A JKOLY A J   

    PRO SENIORY A DĚTI

  . ŠKOLKY, Š RTOVIKOLY A SPOR ŠTĚ PRO NAŠE  
   DĚTI A DOSTUPNÉ VZDĚLÁNÍ A UPLATNĚNÍ  
   PRO ABSOLVENTY  

Í P INVESTICE A PRACOVN  ŘÍLEŽITOSTI  
DBORNÍKYPRO KVALIFIKOVANÉ ODBORNÍKY PRO KVALIFIKOVANÉ O  

.

 KVALITNÍ PÉ  ČE O NAŠ  SENIORY, LEPE ŠÍ  
 PLATY PE  ČUJÍCÍM

 ZDRAVÉ  Ž TIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PRO VŠECHNY

 OCHRANA P  Ř EM I LEPED SUCHE ŠÍ  
 PROTIPOVOD  Ň ATOVÁ OPA ŘENÍ

 VÍCE TURIST  . Ů TTNÍ KULTURNÍ VY A KVALIT ŽITÍ

 ZDRAV0. Ý RROZVOJ REGIONÁLNÍ R

VOLEBNÍ PROGRAM ČSSD 
PRO KRAJSKÉ VOLBY 2016PŘIJĎTE 

NÁS VOLIT 
 

VE STŘEDOČESKÉM KRAJI


